五家渠税务局稽查局
税 务 处 理 决 定 书
五税稽处〔2019〕20号
关于新疆开利星空汽车销售服务有限公司的税务处理决定

新疆开利星空汽车销售服务有限公司：
我局于2019年3月19日起对你公司2015年1月1日至2018年12月31日涉税情况进行检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实
[bookmark: _Toc298925706]1.房产税违法事实
通过检查人员取得的五方验收意见表、工程过程进度审核表等证据资料，可以确定你公司房产税纳税义务开始于2015年12月，据你公司账簿、凭证记载土地出让金及税费为7422651.20元和“在建工程”金额145724448.49元确认房产原值，计算确定你公司检查期少缴房产税2445437.67元。
2.印花税违法事实
通过你账簿记载“库存商品”借方发生额和“主营业务收入”贷方发生额确定你公司2015-2018年合计少缴印花税（购销合同）31738.52元；通过账簿记载“在建工程”累计金额确定建筑安装工程承包合同的合同金额，你公司（建筑安装工程承包合同）少缴印花税15516.73元。
3. 增值税及其附加违法事实
根据该你公司账簿“其他应收款”中与其关联方的借方金额，实质上应认为是该企业无偿向其关联企业借贷资金，符合核定利息收入征收增值税条件，按照《中国人民银行文件》（银发（2015）325号）确认贷款基准利率，计算应补缴增值税865500.68元；并基于增值税额确定少缴城市维护建设税60585.05元、教育费附加25965.02元、地方教育附加17310.01元。
4.个人所得税违法事实
你公司通过“其他应收款”科目向李淬等人发放工资薪酬，未履行个税代扣代缴义务，应扣未扣个人所得税278841.25元。
5.企业所得税违法事实
你公司2015年取得101团奖励资金1500000元，未按照规定结转收入，在该年度汇算清缴时少列收入1500000元。
二、处理决定
1.根据《新疆维吾尔自治区房产税暂行条例实施细则》（新政发[86]137号）第三条，“房产产权所有单位或个人为房产税的纳税义务人。第六条房产税计税依据，按国务院《国营企业固定资产折旧试行条例》规定的年限，折旧费未提足一半的，可一次减除房产原值的百分之三十，已提足一半以上的，可一次减除房产原值的百分之四十后的余值计算纳税；已提足折旧的房产，可不计征房产税。第七条 房产税按年征收，于每年四月和十月两次交纳，每次纳税期限为一个月。”依据《中华人民共和国房产税暂行条例》（国发〔1986〕90号）第四条 “房产税的税率，依照房产余值计算缴纳的，税率为1.2%；依照房产租金收入计算缴纳的，税率为12%。” 之规定。
2.根据《中华人民共和国印花税暂行条例》（国务院令第11号）的规定，“第一条 在中华人民共和国境内书立、领受本条例所列举凭证的单位和个人，都是印花税的纳税义务人，应当按照本条例规定缴纳印花税。第二条 下列凭证为应纳税凭证：1.购销、加工承揽、建设工程承包、财产租赁、货物运输、仓储保管、借款、财产保险、技术合同或者具有合同性质的凭证；第三条 纳税人根据应纳税凭证的性质，分别按比例税率或者按件定额计算应纳税额。具体税率、税额的确定，依照本条例所附《印花税税目税率表》执行。应纳税额不足一角的，免纳印花税。应纳税额在一角以上的，其税额尾数不满五分的不计，满五分的按一角计算缴纳。” 之规定。
3.根据中华人民共和国增值税暂行条例》第一条规定，“第一条　在中华人民共和国境内销售货物或者加工、修理修配劳务(以下简称劳务)，销售服务、无形资产、不动产以及进口货物的单位和个人，为增值税的纳税人，应当依照本条例缴纳增值税。”财政部国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税〔2016〕36号）规定，“第十四条 下列情形视同销售服务、无形资产或者不动产：
（一）单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但用于公益事业或者以社会公众为对象的除外。
第十五条 增值税税率：（一）纳税人发生应税行为，除本条第（二）项、第（三）项、第（四）项规定外，税率为6％。
第四十四条 纳税人发生应税行为价格明显偏低或者偏高且不具有合理商业目的的，或者发生本办法第十四条所列行为而无销售额的，主管税务机关有权按照下列顺序确定销售额：（一）按照纳税人最近时期销售同类服务、无形资产或者不动产的平均价格确定。（二）按照其他纳税人最近时期销售同类服务、无形资产或者不动产的平均价格确定。第四十五条 增值税纳税义务、扣缴义务发生时间为：（一）纳税人发生应税行为并收讫销售款项或者取得索取销售款项凭据的当天；先开具发票的，为开具发票的当天。 收讫销售款项，是指纳税人销售服务、无形资产、不动产过程中或者完成后收到款项。取得索取销售款项凭据的当天，是指书面合同确定的付款日期；未签订书面合同或者书面合同未确定付款日期的，为服务、无形资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。第四十七条 增值税的纳税期限分别为1日、3日、5日、10日、15日、1个月或者1个季度。纳税人的具体纳税期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定。” 之规定。
4. 《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国发〔1985〕19号）的规定，“第二条 凡缴纳消费税、增值税、营业税的单位和个人，都是城市维护建设税的纳税义务人，都应当依照本条例的规定缴纳城市维护建设税。第三条 城市维护建设税，以纳税人实际缴纳的消费税、增值税、营业税税额为计税依据，分别与产品税、增值税、营业税同时缴纳。第四条 城市维护建设税税率如下：纳税人所在地在市区的，税率为7%。第五条 城市维护建设税的征收、管理、纳税环节、奖罚等事项，比照消费税、增值税、营业税的有关规定办理。” 之规定。
5.根据《征收教育费附加的暂行规定》（国发〔1986〕50号文件国务院令第60号修改）的规定，“第二条 凡缴纳消费税、增值税、营业税的单位和个人，都应当依照本规定缴纳教育费附加。第三条 教育费附加，以各单位和个人实际缴纳的消费税、增值税、营业税的税额为计征依据，教育费附加率为3%，分别与消费税、增值税、营业税同时缴纳。第六条 教育费附加的征收管理，按照消费税、增值税、营业税的有关规定办理。” 之规定。
6. 《财政部关于统一地方教育附加政策有关问题的通知》（财综〔2010〕98号）的规定，“二、统一地方教育附加征收标准。地方教育附加征收标准统一为单位和个人（包括外商投资企业、外国企业及外籍个人）实际缴纳的增值税、营业税和消费税税额的2%。” 之规定。
7.根据《全国人民代表大会常务委员会关于修改《中华人民共和国个人所得税法》的决定(中华人民共和国主席令第四十八号) 的规定，“第一条 在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住满一年的个人，从中国境内和境外取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税。第二条 下列各项个人所得，应纳个人所得税：一、工资、薪金所得；第三条 个人所得税的税率：一、工资、薪金所得，适用超额累进税率，税率为百分之三至百分之四十五；第六条 应纳税所得额的计算：一、工资、薪金所得，以每月收入额减除费用三千五百元后的余额，为应纳税所得额。第八条 个人所得税，以所得人为纳税义务人，以支付所得的单位或者个人为扣缴义务人。个人所得超过国务院规定数额的，在两处以上取得工资、薪金所得或者没有扣缴义务人的，以及具有国务院规定的其他情形的，纳税义务人应当按照国家规定办理纳税申报。扣缴义务人应当按照国家规定办理全员全额扣缴申报。第九条 扣缴义务人每月所扣的税款，自行申报纳税人每月应纳的税款，都应当在次月十五日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。工资、薪金所得应纳的税款，按月计征，由扣缴义务人或者纳税义务人在次月十五日内缴入国库，并向税务机关报送纳税申报表。” 之规定。
8.《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条“纳税人未按照规定期限缴纳税款的，扣缴义务人未按照规定期限解缴税款的，税务机关除责令限期缴纳外，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金”之规定。
9. 根据《中华人民共和国税收》第六十九条“扣缴义务人应扣未扣、应收未收税款的，由税务机关向纳税人追缴税款，对扣缴义务人处应扣未扣、应收未收税款百分之五十以上三倍以下的罚款”之规定；根据《国家税务总局关于贯彻<中华人民共和国税收征收管理法>及其实施细则若干具体问题的通知 》（国税发〔2003〕47号文）第二项“扣缴义务人违反征管法及其实施细则规定应扣未扣、应收未收税款的，税务机关除按照征管法及其实施细则的有关规定对其给予处罚外，应当责成扣缴义务人限期将应扣未扣、应收未收的税款补扣或补收”之规定。
责令你公司：
1.补缴少缴房产税合计2445437.67元；补缴少缴印花税合计47255.25元；补缴少缴增值税合计应补缴增值税865500.68元；补缴少缴城市维护建设税合计60585.05元；补缴少缴教育费附加合计25965.02元；补缴少缴地方教育费附加合计17310.01元；对上述少缴税款从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。
2. 补扣应扣未扣的个人所得税278841.25元。
3.责令你公司调增2015年企业所得税应纳税所得额1500000元。
限你公司自收到本决定书之日起十五日内到五家渠税务局纳税服务科将上述税款及滞纳金缴纳入库。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。
你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向五家渠税务局申请行政复议。

五家渠税务局稽查局
2019年6月20日
3